
NACIONESNACIONES

95-81213 (S)

A
UNIDASUNIDAS

Asamblea General
Distr.
GENERAL

A/AC.183/SR.216
4 de agosto de 1995
ESPAÑOL
ORIGINAL: INGLÉS

COMITÉ PARA EL EJERCICIO DE LOS DERECHOS INALIENABLES
DEL PUEBLO PALESTINO

ACTA RESUMIDA DE LA 216ª SESIÓN

Celebrada en la Sede, Nueva York,
el lunes 24 de julio de 1995, a las 10.30 horas

Presidente : Sr. CISSE (Senegal)

SUMARIO

Aprobación del orden del día

Informe del Presidente sobre el 12º Simposio de organizaciones no
gubernamentales de América del Norte, celebrado en la Sede de las Naciones
Unidas, en Nueva York, del 19 al 21 de junio de 1995, y acerca del Seminario
sobre las necesidades y problemas de administración, gestión y finanzas
celebrado en la UNESCO, en París, del 28 al 30 de junio de 1995

Reunión internacional de organizaciones no gubernamentales/Simposio europeo de
organizaciones no gubernamentales sobre la cuestión de Palestina, que se
celebrará en el Centro Internacional de Viena (Austria), del 29 de agosto al
1º de septiembre de 1995.

Otros asuntos
_______________________________________________________________________________

La presente acta está sujeta a correcciones.

Las correcciones deberán redactarse en uno de los idiomas de trabajo.
Dichas correcciones deberán presentarse en forma de memorando y, además,
incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse, dentro
del plazo de una semana a contar de la fecha del presente documento , a la Jefa
de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, Oficina de Servicios de
Conferencias y de Apoyo, oficina DC2-794, 2 United Nations Plaza.

Las correcciones que se introduzcan en las actas del presente período de
sesiones se consolidarán en un solo documento de corrección que se publicará
poco después de finalizar el período de sesiones.

/...



A/AC.183/SR.216
Español
Página 2

Se declara abierta la sesión a las 11.05 horas .

APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA

1. Queda aprobado el orden del día .

INFORME DEL PRESIDENTE SOBRE EL 12º SIMPOSIO DE ORGANIZACIONES NO
GUBERNAMENTALES DE AMÉRICA DEL NORTE, CELEBRADO EN LA SEDE DE LAS NACIONES
UNIDAS, EN NUEVA YORK, DEL 19 AL 21 DE JUNIO DE 1995, Y ACERCA DEL SEMINARIO
SOBRE LAS NECESIDADES Y PROBLEMAS DE ADMINISTRACIÓN, GESTIÓN Y FINANZAS
CELEBRADO EN LA UNESCO, EN PARÍS, DEL 28 AL 30 DE JUNIO DE 1995

2. El PRESIDENTE dice que el simposio de organizaciones no gubernamentales
celebrado en Nueva York tuvo por tema "Las Naciones Unidas en su cincuentenario
y la cuestión de Palestina". Expertos de Norteamérica, Europa, Palestina e
Israel presentaron ponencias relativas a los problemas políticos, económicos y
sociales, así como a los obstáculos y oportunidades para el actual proceso de
paz. Las cuestiones concretas que se discutieron abarcaron temas tales como
los refugiados y las personas desplazadas, los asentamientos, el estatuto de
Jerusalén, cómo garantizar el respeto al derecho humanitario internacional,
las mujeres palestinas, la promoción de la sociedad civil, el desarrollo
económico y social y cuestiones de trabajo. En total asistieron al simposio
73 organizaciones no gubernamentales, y 16 gobiernos participaron como
observadores. El Sr. Al-Kidwa leyó un mensaje del Presidente Yasser Arafat.

3. El simposio brindó la oportunidad a las organizaciones no gubernamentales
de unir, coordinar, intensificar y diversificar sus esfuerzos y actividades y
así incrementar el apoyo y la ayuda al pueblo palestino. Las deliberaciones
demostraron que el sistema de las Naciones Unidas, el Comité y las
organizaciones no gubernamentales tienen un papel importante que desempeñar
durante el actual período de reconstrucción y restablecimiento de la nación.

4. Las organizaciones no gubernamentales de América del Norte seguirán
manteniendo comités permanentes en esferas de especial interés como los derechos
humanos, el desarrollo económico, los grupos religiosos y la situación de la
mujer.

5. El seminario celebrado en París bajo los auspicios del Comité ofreció un
marco general para el intercambio de opiniones acerca de varios aspectos de las
necesidades y los problemas administrativos, de gestión y financieros de
Palestina. Asistieron al seminario expertos de Israel, Palestina y otros
países, los órganos y organismos de las Naciones Unidas comprometidos en
proyectos que se realizan en la región, países donantes, organizaciones
regionales, y organizaciones intergubernamentales y no gubernamentales que
desempeñan actividades sobre el terreno. También estuvieron presentes
representantes de 50 gobiernos.

6. Alrededor de 20 expertos presentaron ponencias sobre diversos aspectos de
la cuestión palestina, y representantes de 16 gobiernos y organizaciones
hicieron declaraciones durante las deliberaciones. El programa del seminario
empezó con una sesión plenaria sobre el tema "Necesidades y problemas
administrativos, de gestión y financieros de Palestina: el papel de la ayuda

/...



A/AC.183/SR.216
Español
Página 3

internacional". Se celebraron mesas redondas sobre temas relativos a la
Autoridad Palestina, necesidades y problemas de administración; cómo sentar las
bases para la gestión de las finanzas públicas; el apoyo al desarrollo de los
municipios y los servicios públicos palestinos; y el desarrollo y la gestión de
los recursos humanos, cómo crear capacidad institucional.

7. El seminario puso de relieve que la habilidad para satisfacer las
necesidades de Palestina a la vez que se establece una administración viable y
efectiva en la zona bajo jurisdicción de la Autoridad Palestina es un paso
primordial en la lucha hacia la libre determinación. Instituciones de gobierno
que funcionen eficientemente, una economía en desarrollo, la creación de
oportunidades de empleo y la efectiva prestación de servicios sociales
proporcionarán una sólida base para la próxima etapa del proceso de paz. Está
claro que el Comité funciona como catalizador congregando a los administradores
palestino s y a sus contrapartes de la comunidad internacional e iniciando
debates a fondo sobre las necesidades y problemas de administración y gestión.
El Comité tiene la intención de examinar medidas apropiadas de seguimiento de
las distintas recomendaciones que se hicieron en el curso del seminario.

8. El Sr. FERNÁNDEZ PALACIOS (Cuba), apoyado por el Sr. ZLENKO (Ucrania), dice
que tomó nota con satisfacción de la intención del Comité de examinar medidas
efectivas de seguimiento de las recomendaciones que se hicieron en el seminario
de París.

9. El Sr. AL-KIDWA (Observador de Palestina) dice que espera que el próximo
año se celebre una sesión similar en la que se insista particularmente en la
situación económica de Palestina.

10. El Sr. ZAINUDDIN (Malasia) pregunta si la Secretaría podrá preparar una
lista de las recomendaciones hechas en el seminario y distribuirla a los
miembros del Comité.

11. El PRESIDENTE subraya la necesidad de aplicar las recomendaciones
enumeradas en el seminario y asegurar que no se queden en letra muerta.
Determinados órganos del sistema de las Naciones Unidas solicitaron estudiar el
contenido del informe del seminario de París con el fin de tomar medidas por su
propia iniciativa. Oficiales del sistema de las Naciones Unidas estimularon la
aplicación de las recomendaciones. Además, el informe se presentó al Secretario
General con la petición de que se distribuyera a todos los Estados miembros del
Consejo Económico y Socia l y a todos los Estados Miembros de las Naciones Unidas
como documento del próximo quincuagésimo período de sesiones de la Asamblea
General. En respuesta a los comentarios del observador de Palestina, el
Presidente espera que el Consejo Económico y Social recomiende que el próximo
año se celebre una reunión de seguimiento.

REUNIÓN INTERNACIONAL DE ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES/SIMPOSIO EUROPEO DE
ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES SOBRE LA CUESTIÓN DE PALESTINA, QUE SE
CELEBRARÁ EN EL CENTRO INTERNACIONAL DE VIENA (AUSTRIA), DEL 29 DE AGOSTO AL
1º DE SEPTIEMBRE DE 1995.

12. El PRESIDENTE informa al Comité que el programa provisional previsto para
la reunión de Viena que figura en el documento de trabajo No. 5/Rev.1 tuvo que
revisarse en consultas con los comités pertinentes de coordinación de las

/...



A/AC.183/SR.216
Español
Página 4

organizaciones no gubernamentales sobre la cuestión de Palestina y que se
añadieron los nombres de los expertos participantes

13. El Sr. ZLENKO (Ucrania) dice que el acto propuesto supondrá sin lugar a
dudas una digna aportación a la celebración del cincuentenario de las Naciones
Unidas, y que a la vez fomentará el debate acerca de las cuestiones de
Palestina.

14. El PRESIDENTE entiende que el Comité desea que se apruebe el documento de
trabajo No. 5/Rev.1.

15. Así queda acordado .

OTROS ASUNTOS

16. El Sr. CASSAR (Malta) hace llegar la felicitación de su Gobierno al Comité
por su excelente trabajo. Concretamente, el Comité ha dado pruebas de
flexibilidad pragmatismo al adaptarse a los acontecimientos en el Oriente Medio
en relación con el proceso de paz y las necesidades de los palestinos. El
seminario de París, que una vez más mostró las conexiones íntimas entre los
procesos políticos y económicos, impresionó por la franqueza con que los
representantes de las autoridades palestinas y los representantes de los
organismos de las Naciones Unidas abordaron las cuestiones y reconocieron las
indudables dificultades. El Sr. Cassar celebra que los cambios en el clima
político parecen haber alentado una mayor participación en la cuestión de
Palestina de países que anteriormente no fueron muy activos. Finalmente,
recuerda al Comité que por muy necesaria que sea la asistencia, no debe
imponerse a los palestinos que son los que realmente tienen que tomar las
decisiones.

17. El PRESIDENTE , apoyado por el Sr. FARHADI (Vicepresidente del Comité),
confirma los comentarios anteriores relativos al aumento de la participación, y
dice que al Comité le resultaría ventajoso ampliar su composición. Los países
de Europa occidental, concretamente, tienen que desempeñar un papel mayor en
cuanto a los aspectos económicos y sociales de la cuestión de Palestina, que han
cobrado tanta importancia como los aspectos políticos desde el final de la
guerra fría. A la Mesa puede convenirle examinar el asunto para ver en qué le
beneficiará al Comité.

Se levanta la sesión a las 12.05 horas .


